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Anotace (abstrakt)

Práce se zabývá rozdílem mezi vnímanou a skutečnou inflací v České republice. Vnímaná inflace je
zkoumána především v souvislosti s přijetím eura, kdy po přijetí hotovostní měny ve většině zemí
eurozóny vnímaná inflace výrazně vzrostla. Některé výzkumy naznačují, že vnímaná inflace v České
republice je výrazně vyšší než skutečná inflace a to i v situaci, kdy není součástí eurozóny. Přijetí eura by
potom mohlo způsobit další zvětšení rozdílu.

Práce zkoumá používané metody měření vnímané inflace z hlediska jejich výpovědní hodnoty a možnosti
srovnání s oficiální inflací měřené podle CPI. Dále shrnuje zkoumané příčiny rozdílu mezi vnímanou a
skutečnou inflací a negativní dopady, které může způsobit velký rozdíl. Hlavní částí práce je model, který
zkoumá vliv socio-ekonomických proměnných a dalších vybraných faktorů na vnímanou inflaci a poté
srovnává výsledky s jinými zeměmi EU a průměrem EU.

Výsledky práce potvrzují, že některé vybrané proměnné jako například věk, pohlaví a finanční situace
domácnosti mají významný vliv na vnímanou inflaci respektive na rozdíl mezi vnímanou inflací a
skutečnou inflací. Práce zároveň ukazuje velmi výrazní rozdíl mezi vnímanou inflací v České republice a
průměrem EU.

Abstract

This thesis deals with the difference between perceived and official inflation in the Czech Republic.
Perceived inflation is topic mostly examined relatively to euro-changeover, because the gap between
perceived and official inflation increases usually after euro-changeover. Some researches show that
perceived inflation in the Czech Republic is significantly higher than the official inflation even if it is not
part of the Eurozone. Euro acceptance could then cause even bigger inflation gap.

Thesis examines used methods of measuring perceived inflation from the information value point of view
and possibility to compare with official inflation measured by CPI. Further, this thesis summarizes
examined causes of inflation gap and possible negative consequences of big inflation gap. Main part of the
thesis is model examining influence of socio-economic and other selected variables on the perceived
inflation. Finally, thesis compares the results with other EU countries and EU average.

The results confirmed that some of the chosen variables (age, sex, financial situation of household etc.)
have significant influence on gap between perceived and official inflation. Thesis also shows significant
difference between perceived inflation measured by Balance statistics in the Czech Republic and EU
average.
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Teze

Vnímaná inflace v České republice

Mezi významné ukazatele spotřebitelské nálady v České republice patří vnímaná a očekávaná inflace. Tyto ukazatele

měří pomocí dotazníkového šetření subjektivní pocit změny spotřebitelských cen a jejich očekávaný vývoj na

representativním vzorku české populace. Vnímaná a očekávaná inflace je obvykle vyšší než inflace naměřená. Čím je

výše vnímané a očekávané inflace determinována? Existují nějaké konkrétní faktory ovlivňující jejich hodnoty? Jaký

makroekonomický význam v České republice má vyšší vnímaná a očekávaná inflace? Velký rozdíl mezi inflací

vnímanou a skutečnou může mít signifikantní vliv na celkovou ekonomickou aktivitu (Duffy, Lunn, 2010),

znehodnocuje současný způsob měření inflace a indikuje neochotu veřejnosti akceptovat jednotlivé kroky monetární

politiky (Hoffmann, Leifer, Lorenz, 2006). I když je vnímaná a očekávaná inflace hůře měřitelná, můžeme je považovat

za významné ukazatele, u kterých je potřeba zkoumat jejich nejdůležitější determinanty.

Práce bude zkoumat vnímanou a očekávanou inflaci od roku 2006 do roku 2012. Zaměří se především na hledání

determinantů ovlivňujících výši vnímané a očekávané inflace a následnou analýzu možných opatření vedoucích k

jejímu snížení. Významná pozornost bude věnována období hospodářské krize.

Hypotéza:

1) Výše rozdílu mezi vnímanou a očekávanou inflací a inflací naměřenou koreluje s některým ze zkoumaných faktorů.

Zkoumané faktory budou zejména věk, pohlaví, příjem a vzdělání.

2) Výše vnímané a očekávané inflace koreluje s naměřenou inflací, tedy, že rozdíl se s nárůstem naměřené inflace

výrazně nemění.

Metodologie: Regresní model s použitím veřejně nedostupných dat výzkumné agentury GfK Czech s.r.o., která každý

měsíc zkoumají subjektivní vnímání roční inflace a inflační očekávání českých domácností od roku 2006 do roku

2012. Dále použiji data o naměřené inflaci, která jsou veřejně dostupná na stránkách ČSÚ.

Osnova:

1) Úvod

2) Motivace ke zkoumání vnímané a očekávané inflace

3) Přehled současného přístupu

4) Ekonometrický výzkum a analýza obdržených výsledků

5) Výklad výsledků výzkumu z hlediska behaviorální ekonomie

6) Analýza možných nástrojů na snižování rozdílu

7) Závěr
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1 Úvod

Inflace měří změnu cenové hladiny v čase a je jedním ze základních makroekonomických ukazatelů.
Obecně je chápána jako opakovaný růst většiny cen v dané ekonomice nebo také jako znehodnocování
kupní síly peněz. Vysoká inflace nebo naopak záporná inflace (deflace) může mít devastující dopady na
vybranou ekonomiku. Hodnotu inflace je dobré udržovat na stabilní a nízké úrovni také kvůli tomu, aby
jednotliví ekonomičtí aktéři mohli alespoň částečně předvídat pohyb cen a podle toho se rozhodovat.

V České republice, podle Ústavy, pečuje o cenovou stabilitu Česká národní banka (ČNB) a měření změny
cenové hladiny, tedy inflace, provádí Český statistický úřad (ČSÚ) a jedním ze základních způsobů měření
inflace je měření pomocí indexu CIP (Consumer price index), kde je sledován „typický spotřební koš
průměrné domácnosti“, který v současné době obsahuje přibližně 1000 položek. Tyto empiricky změřené
a oficiální hodnoty inflace se ovšem mohou lišit od subjektivního vnímání inflace ekonomickými aktéry
(kteří nemusí brát v potaz stejný spotřební koš, stejné období, stejné ceny apod.) a z toho důvodu je
vhodné zkoumat kromě oficiálních hodnot inflace právě subjektivní vnímání pohybu cen jednotlivými
aktéry. Dopady vysoké inflace jsou různé a jedním z nich je snaha aktérů se proti vysoké inflaci zajistit, což
v praxi znamená, že se začnou orientovat spíše na krátké období a spotřebitelé budou tlumit spotřebu.
V tomto případě je důležité hlavně to, jakým způsobem jednotliví aktéři inflaci pociťují a vnímají, protože
podle toho se budou rozhodovat spíše než podle oficiálních hodnot inflace a tudíž je důležité zkoumat
vnímanou inflaci a snažit se, aby hodnoty vnímané inflace nebyly příliš vzdálené hodnotám skutečně,
oficiální inflace.

V posledních letech, zvláště pak v souvislosti s přijetím hotovostní měny eura, je v různých zemích
pozorován nezanedbatelný rozdíl mezi inflací měřenou (skutečnou) a inflací pociťovanou. Spotřebitelský
výzkum společnosti GfK Czech, s.r.o., který je v této práci analyzován, ukazuje mimo jiné, že v posledním
desetiletí je v České republice vnímaná inflace v průměru až o polovinu vyšší než inflace oficiální. V zájmu
ČNB a zároveň i politiků je, aby vnímaná inflace byla co nejblíže inflaci skutečné, poněvadž, jak je
podrobněji pospáno v kapitole 2.3, i v případě, že oficiální inflace bude stabilní a nízká, mohou
spotřebitelé pociťovat výrazně vyšší inflaci a to může mít za následek i zvýšení inflačního očekávání a
roztočení inflační spirály.

Tato práce zkoumá nejdříve dosavadní přístup k vnímané inflaci především v zemích EU z hlediska
způsobu měření, příčin a dopadů a následně vnímanou inflaci v České republice. K analýze jsou použita
data poskytnutá společností GfK, Czech s.r.o., na základě kterých je určována tzv. Bilanční statistika
(kvalitativní vnímaná inflace), CCI (Consumer Confidence Index) a také kvantitativní vnímaná a
očekávaná inflace.
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2 Shrnutí dosavadního přístupu k vnímané inflaci

V následující kapitole je shrnut dosavadní přístup k vnímané inflaci zejména v Evropě z hlediska způsobu
měření, zkoumaných příčin a dopadů. Hlavním problémem, na který se, stejně jako většina autorů
zabývajících se touto tématikou, tato práce soustředí, je situace, kdy je vnímaná inflace vyšší než inflace
skutečná. V této práci není věnována pozornost situacím, kdy je vnímaná inflace nižší než skutečná hlavně

[…]

finsitocek -0.0248418 0.0987038 -0.2517 0.80129
hospositvnim -0.293267 0.0926941 -3.1638 0.00156 ***
hospositocek -0.0584337 0.0947327 -0.6168 0.53735
nezamocek 0.125614 0.0928072 1.3535 0.17591

Mean dependent var 7.220769 S.D. dependent var 17.73413
Sum squared resid 7345300 S.E. of regression 14.87472
R-squared 0.297071 Adjusted R-squared 0.296478
F(28, 33198) 501.0741 P-value(F) 0.000000
Log-likelihood -136834.3 Akaike criterion 273726.5
Schwarz criterion 273970.5 Hannan-Quinn 273804.4

10.2 Příloha č.2: Kolinearita proměnných

Variance Inflation Factors

Minimum possible value = 1.0
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Values > 10.0 may indicate a collinearity problem

ismuz 1.049
vek 1.109
vzdel 1.130
prijem 1.329

ocekkvant 1.039
finsitvnim 1.147

hospositvnim 1.051

VIF(j) = 1/(1 - R(j)^2), where R(j) is the multiple correlation coefficient
between variable j and the other independent variables

10.3 Příloha č. 3: Korelační matice

Correlation coefficients, using the observations 1 - 75211
(missing values were skipped)

5% critical value (two-tailed) = 0.0071 for n = 75211

ismuz vek vzdel prijem ocekkvant
1.0000 -0.1197 0.0504 0.1849 -0.1067 ismuz

1.0000 0.0095 -0.3149 0.0610 vek
1.0000 0.3061 -0.0893 vzdel

1.0000 -0.1217 prijem
1.0000 ocekkvant

finsitvnim hospositvni
m

0.0652 0.1123 ismuz
-0.1331 -0.1163 vek
0.1562 0.0780 vzdel
0.3197 0.0840 prijem
-0.1168 -0.0996 ocekkvant
1.0000 0.1572 finsitvnim

1.0000 hospositvni
m

10.4 Příloha č.4: Whitův test na heteroskedasticitu

White's test for heteroskedasticity
OLS, using observations 1-75211 (n = 39487)
Missing or incomplete observations dropped: 35724
Dependent variable: uhat^2

coefficient std. error t-ratio p-value
-------------------------------------------------------------------
const 1073.85 302.131 3.554 0.0004 ***
ismuz 205.706 135.644 1.517 0.1294
vek -1.52057 5.80618 -0.2619 0.7934
vzdel -62.2222 88.0322 -0.7068 0.4797
prijem -0.0131148 0.00554064 -2.367 0.0179 **
ocekkvant 13.2706 3.98934 3.327 0.0009 ***
finsitvnim -168.883 86.4020 -1.955 0.0506 *
hospositvnim -268.285 72.6906 -3.691 0.0002 ***
X2_X3 -1.35224 1.36982 -0.9872 0.3236
X2_X4 5.29021 24.4380 0.2165 0.8286
X2_X5 0.000238948 0.00157274 0.1519 0.8792
X2_X6 -5.86359 1.24200 -4.721 2.35e-06 ***
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 X2_X7 -31.0950 26.4571 -1.175 0.2399
X2_X8 -13.7399 19.8417 -0.6925 0.4886
sq_vek 0.0438100 0.0440593 0.9943 0.3201
X3_X4 -0.180133 0.752935 -0.2392 0.8109
X3_X5 7.88341e-05 5.43405e-05 1.451 0.1469
X3_X6 -0.00240517 0.0430768 -0.05583 0.9555
X3_X7 -1.77275 0.895511 -1.980 0.0478 **
X3_X8 1.00522 0.657055 1.530 0.1261
sq_vzdel -12.4031 12.0400 -1.030 0.3029
X4_X5 0.000447504 0.000954721 0.4687 0.6393
X4_X6 0.401516 0.694877 0.5778 0.5634
X4_X7 26.9767 15.2995 1.763 0.0779 *
X4_X8 -7.35916 11.6299 -0.6328 0.5269
sq_prijem 9.68721e-08 4.24947e-08 2.280 0.0226 **
X5_X6 1.88491e-06 5.71423e-05 0.03299 0.9737
X5_X7 -0.000593685 0.00101996 -0.5821 0.5605
X5_X8 0.000818804 0.000748759 1.094 0.2742
sq_ocekkvant 0.181789 0.00556637 32.66 7.34e-231 ***
X6_X7 -1.66378 0.710928 -2.340 0.0193 **
X6_X8 0.315571 0.564627 0.5589 0.5762
sq_finsitvnim 27.8109 10.1565 2.738 0.0062 ***
X7_X8 1.59785 12.3413 0.1295 0.8970
sq_hospositvnim 35.9802 8.71712 4.128 3.67e-05 ***

Unadjusted R-squared = 0.101151

Test statistic: TR^2 = 3994.153576,
with p-value = P(Chi-square(34) > 3994.153576) = 0.000000

10.5 Příloha č.5: Breusch-paganův test na heteroskedasticitu

Breusch-Pagan test for heteroskedasticity
OLS, using observations 1-75211 (n = 39487)
Missing or incomplete observations dropped: 35724
Dependent variable: scaled uhat^2

coefficient std. error t-ratio p-value
-------------------------------------------------------------
const 0.923463 0.294592 3.135 0.0017 ***
ismuz 0.0473960 0.0889608 0.5328 0.5942
vek -0.00224757 0.00296397 -0.7583 0.4483
vzdel -0.150583 0.0524393 -2.872 0.0041 ***
prijem -4.64145e-07 3.39587e-06 -0.1367 0.8913
ocekkvant 0.139456 0.00263040 53.02 0.0000 ***
finsitvnim -0.134573 0.0579690 -2.321 0.0203 **
hospositvnim -0.0918644 0.0430931 -2.132 0.0330 **

Explained sum of squares = 226071

Test statistic: LM = 113035.313172,
with p-value = P(Chi-square(7) > 113035.313172) = 0.000000
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