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OVERALL ASSESSMENT

Benedikt Kotmel’s work on Perceived inflation in the Czech Republic studies a phenomena that has –
according to my best knowledge – no extensive literature for the Czech Republic despite the perceived
inflation‘s effects on expected inflation and therefore on inflation itself. In combination with the dataset,
that is not publicly available I valuate the topic as well chosen and adequate for a Bachelor thesis.

Although the selected methodology is sufficient for providing a basic support for the outcomes, I
believe that a more extensive econometric analysis would have increased the value added of the
work. Furthermore the expected inflation – that was included in the thesis proposal but was
marginalized in the thesis – should have been studied in more detail.

I consider the work’s literature overview sufficient and the references relevant, however at least a short
review of a wider body of available knowledge would have been advisable.

A weak part of the work is its manuscript form: some sentences are not finished or do not make sense
(e.g. the very last sentence of the conclusion) most charts are hard to read (e.g. similar colors used),
some titles are not unambiguous (e.g. in Figure 9 it is not clear whether the inflation is for the Czech
Republic or the previously mentioned Germany or Slovakia) and the text is hard to read in several
cases.

Considering the above I recommend satisfactory (3) evaluation.
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